LV VII.5.2.: *«Si quis scripturam falsam fecerit aut recitaverit», 119*

LV VII.5.2.: *«Si vero alicuo iuri debitam scripturam ad ignem concremaverint aut eadem scripturam substraxissent vel concremasent coram iudicem suas professiones depronant quod professiones ad testibus roboratas, perditas vel vinciatas scripturas robur obtineant, quod si evidentissime quod scripturas continebant recordare non potuerint, tunc illis quibus scripturas fuerint habeant licenciam comprobare per illorum sacramentum vel per testem», 137*

LV VII.5.2.: *«et ita datum testimonium veridice scripturas repparent veritatem», 137*

LV VII.6.2.: «De falsariis matallorum ... De his qui solidos aut monetam adulteraverint» ut humiliores persone «statum libertatis sue amittant cui rex iusserit servitio deputandum», 417

LV VIII.1.2. i VIII.1.5.: «Ipsam causam de qua agitur quasi victus perdat» quare absque audientia iudicantis privatum fuit dominium possessoris. Quod si ille illud abstulis quod per nullum iudicium ei debebatur, reddat in duplum», 314 bis

LV VIII.1.5.: «Quod si non expectata discussione id quod ab alio possidetur aut iuris alterius esse dinoscitur invaserit, omne quod abstulit vel presumptuosus invasit, tam in mancipiis quam in ceteris rebus, duplum ei restituat de cuius iure visus est abstulisse vel singulorum annorum fruges quas inde fideliter collegisse iuraverit petitori compellatur exsolvere», 178

LV VIII.1.5.: «Nullus comes, vicarius, villicus, actor, aut procurator, rem quae ab alio possidetur, post nomen regiae potestatis aut dominorum suorum usurpare praesumat ante iudicium», 314 bis

LV VIII.1.7.: «Nullus domum inquietet absentis nec in expeditione publica constituti; et si quod preiudicium recipere potuisset, absente eo quem fuerat conventurus, invaserit, reddat in duplum. Si vero illud invaserit quod per nullum iudicium illi debebatur, reddat in triplum», 178

LV X.1.2.: «Divisionem per scripturam factam si inter heredes convenerit permanere iubemus et divisio ipsa plenam habeat firmitatem», 313

LV X.1.3.: «Quod si plures fuerint in divisione consortes, quod a multis vel ad melioribus constitutum est a paucis vel deterioribus non convenit aliquatenus inmutari», 313

LV X.2.3.: «Ut omnes cause tricennio concludantur», 350

LV X.2.4.: «Nec contra hunc numerum, in quo et iam veritas perfecte completur etatis, atemtet comoveri vox cuiuscumque petitionis», 350

LV X.2.6.: «Nam quod XXX quisque annis completis absque irruptione temporis possidet, nequaquam ulterius per repentis calumpniam amittere potest», 244

LV X.2.6.: «Si quis possessor per triginta annos et amplius res quascunque possederit absque interruptione temporis, in ejus jure persistat, et nequaquam ulterius per repentis calumpniam amittere potest», 314 bis

LV X.2.6.: «Nam quod, XXX quisque annis expletis, absque interruptione temporis possidet, nequaquam ulterius per repentis calumpniam amittere potest», 350

LV X.3.4.: «*Verum et ubi unus possessor sine alterius domini mansoribus publice possidens per evidencia signa locum ex integro vindicare videtur, nulla ratio sinit ut eius possessionis integritas decerpatur. Unde si alter illic se per presumptivam introduserit novitatem, nihil nocere poterit possessori*», 244

LV X.3.5.: «*Si quod[cumque ante adventum Gotorum de ali]cui fundi iura remo[tum est et alii cum po]ssessionem aut vindicione[m] aut do[nationem] aut divisionem aut aliqua transactione transla[tum est] ut in eis fundi [ad quod] Romanis antiqu[itus probatur iure iustum consistat], cum autem proprietas fundit nul[lus fortissimis] signis aut limitibus proban[tur que debeat obse]rvari, eligat inspectio iudi[cantium] quos par[ci]um consencio elegerint ut iudex quod certiores agnoverit vel seniores faciat e[os] sacramenta prebere quod terminos s[ine ulla fraude de]mons[tra]verint», 15*

LV X.3.5.: «*Cum autem proprietas fundi nullis certissimis signis aut limitibus probatur, quid debeat observari eligat inspectio iudicantium, quos parci]um consensus elegerit, ita ut iudex quos certiores et seniores agnoverit, faciat eos sacramenta prebere quod terminos absque ulla fraude demonstraverint*», 350

Preceptes i capitulars carolingis

«*De his, qui sine consensu episcopi presbyteros in ecclesiis constituunt vel de ecclesiis eiciunt vel ab episcopo vel a quolibet misso dominico admoniti obedire noluerint, ut bannum nostrum persolvant, aut aliam harmscaram sustinean*», 19 (BORETIUS, KRAUSE, *Capitularia*, II, pàg. 12, cap. 1).

«*De his, qui nonas et decimas iam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus, ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem priorem solvant unius anni nonam et decimam cum sua lege et insuper bannum nostrum; et hoc eis denuntietur, quod, quicumque hanc negligentiam iteraverit, beneficium, unde haec nona et decima persolvit debuit, amissurum se sciat*», 19 (BORETIUS, KRAUSE, *Capitularia*, II, pàg. 3, cap. 5).

«*Quicumque decimam abstrahit de ecclesia, ad quam per iustitiam debet dari, et eam praesumptiose vel propter munera aut amicitiam vel aliam quamlibet occasionem ad aliam ecclesiam dederit, a comite vel a misso nostro distringatur, ut eiusdem decimae quantitatem cum sua lege restituat*», 19 (BORETIUS, KRAUSE, *Capitularia*, II, pàg. 3, cap. 6).

«*Precipimus atque iubemus ut nullus comes aut iudex publicus vel quislibet ex iudiciaria potestate presbiteros aut omnia que ad Orgellitanum episcopatum pertinere*

noscuntur suis usibus usurpare vel decimas ab eis seu quaslibet alias functiones exire aut distrahere ullatenus presumat, neque parrochias temporibus domni et genitoris nostri ac nostro a se suisque decessoribus habitas, id est Orgellitanam, Bergitanam, Cerdaniensem, Paleariensem, Anabensem, Cardosetanam, Terbiensem, Gestabiensem et Ripacorcensem eorumque presbiteros ullus quislibet arripere aut in suos usus retorquere vel a iure Orgellitane ecclesie abstrahere aut distrahere presumat, sed liceat supradicto episcopo suisque successoribus sub canonica intitutione vivere et suos presbiteros atque clericos disponere de decimas ab eis sue ecclesie debitas absque cuiuslibet contradictione aut usurpatione vel minoratione recipere atque quieto ordine in Dei nostroque servicio incessabiliter permanere», 207 (ABADAL, Catalunya Carolíngia, II, pàgs. 282-285).

Dels falsos capitulars de Benet Diaca: «*Quecumque a singulis regibus circa sacras ecclesias sunt constituta vel singuli quique antistites per singulis ecclesiis impetrarunt, quia pena sacrilegii viget, solida eternitate servantur. Clerici autem non secularibus iudicibus sed episcopali audientie reserventur; fas enim non est ut divini subdantur arbitrio seculari*», 207 (MIGNE, *Patrologiae Latinae*, XCVII, col. 763, cap. 111).

Costum

Usum de Barchinona et de Urgello sine enganno, 392